
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 69Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

o contrato de Concessão Florestal - UMF III do Conjunto de 
Glebas Mamuru - Arapiuns, no que diz respeito a adequação 
de critérios técnicos, mais precisamente quanto a retirada da 
obrigatoriedade de comprovação de moradia nos municípios 
da área de abrangência da área de concessão e municípios 
circunvizinhos 24 meses antes da data da contratação dos 
funcionários das concessionarias da Gleba Mamuru-Arapiuns, 
fi cando apenas necessário comprovar que o funcionário reside 
na área de abrangência da concessão e municípios circunvizinhos 
para comprovação do cumprimento do indicador A3.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, para adequar as defi nições técnicas do referido contrato, 
considerando as difi culdades de comprovação do prazo de 24 
meses de residência, conforme cláusula segunda.
Concessionário: AMAZONIA FLORESTAL LTDA
Endereço: Rodovia Transamazônica Km 01 - Vila Miritituba, 
Itaituba/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 878842

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 010/2015
Objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de insumos e produtos Agropecuários, de acordo com as 
especifi cações contidas no termo de referência- anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 24/09/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2015
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 878912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.594 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Alessandra 
de Souza Santos, matrícula nº.5897625, ocupante da função de 
Assistente Administrativo,  para atender as despesas de viagem 
a Belém, com o objetivo de participar da IX CBA - Congresso 
Brasileiro de Agroecologia e expor artigos aprovados, produzidos 
pela equipe técnica deste Instituto,  período de 28/09 a 
02/10/2015, conforme o processo nº. 2015/411216, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879177
PORTARIA Nº.595 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante dos cargos 
de Técnico em Gestão Ambiental e Gerente de Escritório Regional 
e Fábio Henrique de Oliveira Alves, matrícula nº.5917943, 
ocupante da função de Técnico em Gestão Ambiental, para cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a São João do 
Araguaia. Objetivo: Ministrar curso de produção de mudas a 
agricultores das comunidades PA Castanhal Araras e PA 21 de 
Abril, no período de 29 a 30/09/2015, conforme o processo nº. 
2015/413179, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879182
PORTARIA N°596 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores Murilo Moda 
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante da Função  de Assessor 
Regional/Engenheiro Florestal e Cynthia Olea Dias Silva Moura 
da Mata, matrícula:5917499, ocupante da função de Técnica em 
Gestão Ambiental, a cada Servidor,  para atender as despesas 
de viagem a Alenquer e Óbidos. Objetivo: Realizar visita técnica 
a diversas áreas de produção para auxiliar as áreas objeto 
do Projeto PROSAF, além de instalar um modelo/exemplar de 
viveiro individual,  período de 28/09 a 01/10/2015, conforme o 

processo nº. 2015/413391 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879185
PORTARIA Nº. 597 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4, ¹/² (quatro e meia) diárias ao servidor Wendell 
Andrade de Oliveira, matrícula 57176357 ocupante do cargo de 
Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação/
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas 
de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar visita técnica às 
Unidades de Conservação da Calha Norte I (APA Paytuna e Parque 
Estadual Monte Alegre - PEMA), a fi m de monitorar o andamento 
das atividades do Planejamento Operacional Anual e reunir com 
as comunidades da APA e entorno do PEMA, no período de 01 a 
05/10/2015, conforme o processo nº. 2015/408845 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 1890/2015-SAGA         
Belém-PA, 22 de setembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 050/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa A. ARAÚJO ALCANTARA - ME, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2015/264493, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
027/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de pneus 
e câmaras de ar e prestação de montagem para os veículos tipo 
motocicletas pertencentes à frota da Secretaria de Estado de 
Segurança.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar o PAULO PIRAGIBE, Coordenador de 
Embarcações, MF 57175056/4 e em ausência o ROALDE 
GUALBERTO NEVES, MF 5787360/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 878975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 856074
Na publicação do Contrato nº 039/2015-SEGUP, celebrado entre 
a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a 
empresa DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA LTDA - EPP, onde 
leia-se “CONTRATO Nº 038/2015-SEGUP”, a referência passa a 
ser “CONTRATO Nº 039/2015-SEGUP”.

Belém, 21 de setembro de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 878931

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Manutenção de aeronaves
Valor Total: R$ 4.828.160,00(quatro milhões, oitocentos e vinte 
o oito mil e cento e sessenta reais)
Vigência: 18/09/2015 a 17/09/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352- Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço Rua Conde de Itaguá, n° 374 - Sala 02, Parque 
Laranjeiras, Manaus/AM, CEP. 69041-000
Telefone: (92) 3652-1620/ 3652-1666
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 879327

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 14/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 14/09/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
na justifi cativa e autorização apresentada pela autoridade 
competente, prorrogar o prazo de vigência do contrato n.° 
091/2014-SEGUP por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 091/2014
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6350 - Aparelhamento 
dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: E. DE A. M. ROCHA IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA-ME
Endereço: BR-316 Km 9, Passagem D. Ana n° 140, Centro, 
Ananindeua-PA, CEP. 67.040-690
Telefone: (91) 3229-0337/98213-2889/99944-7797/99318-
4288
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 878982
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 2°
Data da Assinatura: 18/09/2015
Vigência: 08/10/2015 a 07/10/2016
Valor: R$ 226.018,08
Justifi cativa: As partes resolvem, de comum acordo e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei n.° 8.666/93, acrescer ao valor 
contratual o percentual aproximado de 5,49% (cinco vírgula 
quarenta e nove por cento).
Contrato: 101/2014-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas e 21.101.06.181.1342.6342 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: C2A SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
EIRELLI
Endereço: Avenida Gentil Bittencourt, n° 554 A, Bairro: Batista 
Campos, Belém/PA, CEP. 66.035-340.
Telefone/Fax: (91) 4008-4008/4009
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 879246

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) Estufas de Esterilização e secagem, 
com recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 792977/2013-SENASP/
MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 23 de setembro de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro Designado SEGUP/PA

Protocolo 878850

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 019/2015 - DAL 1/PMPA
O Comandante Geral da Pol�ia Militar do Par�, no exerc�io das 
atribui�es previstas no art. 8�, inc. XII, da Lei Complementar 
Estadual n� 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar n� 093/2014, e considerando a necessidade de 
apurar as responsabilidades por eventual descumprimento de 
obriga�es previstas no Contrato Administrativo n� 064/2009 
� DAL / PMPA, por parte da empresa CP COM�RCIO E 
REPRESENTA��ES LTDA, conforme as informa�es contidas no 
Of�io n� 021/2015 � FISCAL; Of�io n� 025/2015 � FISCAL; 
Of�io n� 132/2015 � ALMOX CENTRAL.
RESOLVE:


